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..MIRATIMIN E DISA SHTESAVE DHE NDRYSHIMEVE NT, MANUALIN E AUDITIMIT
rii nnnuosHiiM, MTRATUAR ME uRDHiiRrN NR.t00, DATt zs.t0.zot6,

N0 mb0shtetje t€ pikds 4, tE nenit 102 G Kushtetutds td Republikds se Shqipdrise, dhe germes c) t€
nenit 23, te ligiit nr.1l4, datd 22.10.2015 "Per auditimin e brendshdm nE sektorin publik", me
propozim tE DrejtorisE se P€rgjithshme te Harmonizimit te Kontrollit te Brendsh€m Financiar Publik,

URDHEROJ:

1. NE Manualin e Auditimit tE Brendshdm, miratuar me urdhEr nr.100, datd 25.10.2016, bdhen
ndryshimet dhe shtesat si md posht0:

N€ kapitullin II, pika 2.4, "Llojet e sh€rbimeve tG Auditimit t€ BrendshEm", shtohet ky
paragraf me kEtE pErmbajtje, si mE poshtE:

Standardi 2110 - Qeverisja

Aktiviteti i auditimit td brendshdm duhet t€ vlerdsoj6 dhe td japd rekomandime td pdrshtatshme pdr
p6rmiresiminie procesit te qeverisjes sd njesise publike pEr:

. Marrjen e vendimeve strategjike dhe operacionale;

. Mbik6qyrjen e administrimit te riskut dhe kontrolleve;

. Promovimi i etik0s dhe vlerave te pershtatshme'brenda njdsis€ publike;

. Sigurimi i administrimit efektiv td pun0s organizative dhe pdrgjegjesis6;

' Komunikimi i informacionit mbi riskun dhe kontrollin, nE sistemet e duhura td njesisd
publike; dhe

' Koordinimi i veprimtarive dhe komunikimit te informacionit midis Komitetit te
Auditimit/bordit drejtues (nd rastet kur nje organ i tille ekziston), audituesve t€ brendshdm,
audituesve t€ jashtem, ofruesve td tjer6 tE siguridhdnies dhe menaxhimit.

NE kapitullin II, pika 2.7,2. "MarrEdhEniet me Inspektimin Financiar", riformulohet me kEtE
p6rmbajtje, si m€ poshtE:

Standardi 1210 "Aft€sia dhe kujdesi i duhur profesional"- A2
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Audituesit e brendsh€m duhet te kene njohuri t€ mjaftueshme p6r te vler6suar riskun e mashtrimit
dhe menyren se si drejtohet ky risk nga njdsia publike, por nuk pritet t€ kene ekspertizen e njE

personi, p€rgjegjesia par€sore e t€ cilit eshte te zbuloje dhe hetoj6 mashtrimin.

Audituesit e brendsh0m n6se gjat€ nje angazhimi auditimi konstatojn6 parregullsi apo veprime, qe

nE vleresimin e tyre, perbejne vep€r penale informojne me shkrim gjetjen tek drejtuesi i njEsisE se

auditimit te brendshem. Drejtuesi i njdsis6 s€ auditimit te brendsh€m pas analizimit te gietjes sd

raportuar nga grupi i auditimit dhe nE rastet kur gjykon se parregullsia e evidentuar qon nd

keqmenaxhim td rdnd6 financiar, mashtrim, shkatdrrim t€ prones, shpdrdorim te detyres apo

komrpsion, ateher6 miraton nd€rprerjen e angazhimit te auditimit, vetem p€r geshtjen per td cilen
€shtd konstatuar parregullsia. Ndryshimi i programit tE angazhimit, shoqerohet me argumentim tE
nd€rprerjes se procesit tC auditimit vet€m pdr panegullsine e konstatuarl per gOshtje/ngjarje

konkrete, pa cenuar angazhimin e auditimit p€r drejtimet e tjera respektive, sikurse €shte

parashikuar n€ programin e auditimit.

Ne lidhje me sa parashikohet n€ paragrafin e mesiperm, drejtuesi i nj0sis€ sE auditimit te brendshdm

informon me shkrim titulladn e nj€sise publike. Mbas vendimarrjes te Titullarit te Njdsise Publike,
pdr rastet kur auditimi i brendshem apo strukturat menaxheriale, kan6 konstatuar parregullsi q€

gojn6 ne keqmenaxhim te r0nd€ financiar, vjedhje, mashtrim, shkat6rrim td prones, shperdorim te

detyr€s apo korrupsion, informojne Ndpunesin e Par€ Autorizues, ku shpjegojnE progeset e gjurm€s

sE auditimit, se bashku me fotokopje t€ dokumentacionit t€ k€tyre progeseve. "Informacioni" duhet

td jetd hartuar zyrtarisht, t'i referohet ngjarjes q€ mund te jetCI objekt inspektimi financiar publik dhe
jo raporteve te plota t€ auditimit tE brendsh6m apo menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Struktura p€rgjegjese p€r Inspektimin Financiar Publik, shqyrton dhe analizon kOt€ informacion dhe

njofton me shkrim Nepunesin e ParE Autorizues per fillimin ose jo t€ procedures se inspektimit
financiar publik. Ndpun€si i Pare Autorizues merr vendimin per filIimin/mosfillimin t€ inspektimit
financiar publik/inspektim paraprak n0 reference te Ligiit te Inspektimit Financiar Publik
nr.ll2l20l5, si dhe akteve ndnligiore n€ zbatim tE tij.
Procedurat administrative te parashikuara ne Kodin e Procedur€s Administrative n€ fuqi
percaktojn€ hapat e raportimit tE dyshimeve per mashtrim tek autoritetet e ngarkuara me ligi, per

trajtimin dhe hetimin e rasteve sipas rrethanave dhe provave tE paraqitura.

III. N€ kapitullin IIo Formati Standard 1 "Modeli i Kart6s sd Nj€sis6 sE Auditimit tE

Brendshdm", shtohen k6to paragrafe me k€t€ p€rmbajtje, si mE posht6:

Ne piken 1 "Objekti i kart0s se auditimit te brendsh6m", shtohen:

Karta e Auditimit te Brendshem eshte nje dokument zyrtar i cili pdrcakton q611imin, autoritetin, dhe

pergjegjesit€ e veprimtarisd se auditimit te brendshem. Ky dokument p0rforcon pozicionin e

veprimtarise sd auditimit te brendshdm brenda njesis6 publike, autorizon drejtuesin dhe stafin e

njesisd sE auditimit te kene te drejt6n dhe perdorim te pakufizuar mbi gdo dokument dhe

informacion ryrtar, prona dhe personel, te cilat kanE lidtrje me performancdn e angazhimit, si dhe

percakton objektin e veprimtarive te auditimit te brendshem. Komiteti i Auditimit/Bordit drejtues

(ne rastet kur nj6 organ i tile ekziston) dhe titullari i njesis€ publike ka te drejt0n per aprovimin

p€rfundimtar te kafies se auditimit tC brendsh0m.

N€ objektin e kart€s s€ auditimit te brendsh€m, sikurse parashikohet n€ ligiin e auditimit te
brendshem, duhet te perfshihen sherbimet e sigurimit dhe sh€rbimet e k€shillimit, te cilat i ofrohen
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nj€sisE publike. N€ rastet kur sh6rbimet e sigurisE dhe sh€rbimet k0shillimit i ofrohet palEve jashte

njEsis€ publike, at6her€ lloji i k6tyre sh€rbimeve, duhet tE p6rcaktohet gjithashtu n0 kart6n e

auditimit te brendshem.

IV. N€ kapitullin IV, pika 4.l.ll. Hapi 10: (P6rgatitja e projekt raportit tE auditimit tE

brendshim dhe raportimi i gietjeve tE auditimit te menaxhimi i nj0sis6", shtohet paragrafi
me p6rmbajtje, si md posht6:

Standardi 2450 - Opinionet e PErgjithshme

Kur l€shohet njd opinion i pergjithshdm lidhur me vler€simin e fushave/sistemeve tC nj6sise
publike, auditimi i brendshdm duhet te marre ne konsiderate strategjite, objektivat dhe risqet e

nj€sis€ publike, si dhe pritshmerit€ e menaxhimit t€ lafie, Komitetit te Auditimit/bordit drejtues (ne

rastet kur nj€ organ i tille ekziston) dhe pal€ve te tjera t€ interesuara. Opinioni i pergjithshem duhet
t€ mbeshtetet nd informacion te mjaftueshem, tC besueshEm, t€ duhur dhe te dobish0m.

V. NE kapitullin IV Formati Standard 2 66Deklarata e pavar€sis6 sE audituesit", ndryshohet
dhe em6rtohet sipas k€saj p6rmbajtje, si md posht6:

Formati Standard 2 - Deklarata e Konfliktit te Interesit te Audituesit te Brendsh€m.

Ne te giithe paragrafet e Manualit tii Auditimit te Brendshem, ku Esht€ pdrdorur termi "Deklarate e

pavar6sise sE audituesit", ndryshohen n€ "Deklarata e Konfliktit tE Interesit t€ Audituesit te
Brendshem".

VI. N6 kapitullin IV Pika 4.1.12 Hapi 11: Raportet e auditimit dhe plot€simi i plan veprimit
nga nj€sia e audituar, pas shprehjes o'Raportet e Auditimit tE Brendsh6m duhet tE p6rdorin t€
nj6jtin format, si mE posht6" ndryshohet formati i raportimit sipas p6rmbajtjes, sE

mEposhtme:

Ky format do tE pdrdoret nga NjEsitE e Auditimit t€ Brendsh6m duke filluar nga data I
Shtator 2020r'.

MODEL I SUGJERUAR I STRUKTURT,S Sii RAPORTIT Tii, ANGAZHIMIT

Qellimi i te giithe raporteve te auditimit t0 brendsh€m 0shte:

. Informimi i menaxhimit te njesise mbi punEn e b€re n0 njesin€ publike;

o Raportimi i gjetjeve dhe konkluzioneve nga puna e bere n€ njdsine publike;

. Dhdnia e rekomandimeve konstruktive qe do t€ ndihmojne njesin€ t€ permiresojnd
veprimtarine e saj;

o Dhenia e opinioneve per funksionimin e sistemeve t€ kontrollit te brendsh€m.

Kur shkruhet nje raport, gjeja kryesore 6sht€ q€ tti shihet m0 par€ p€r evidenc€n - kujt i drejtohet
raporti dhe se gfare niveli dhe detaje informacioni do t€ p€rmbaje?

Raportet e Auditimit tE Brendshdm duhet te perdorin t€ njejtin format, si mE poshte:

1 Sugjerohet qe Njesite e Auditimit td Brendshdm ne ministrite e linjds td fillojnE aplikimin e k6tij formati raportimi qd

nga Janari 2020.
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1. PiiRMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Permbledhja ekzekutive duhet t€ p€rfshij€:

,/ njd pcrshkrim te shkurter te subjektit, fush€s/sistemit q€ u auditohet, objektivave, q€llimit
dhe periudh€n kohore;

,/ rezultatete auditimit, pembledhje e gjetjeve, konluzioneve dhe rekomandimeve

kryesore;
./ opinion mbi vleresimin e sistemeve td kontrollit te brendshEm.

2. HYRJE
Hyrja duhet te paraqesd informacion mbi fushen e auditimit,bazdn ligjore, arsyen e auditimit, kush

e ka kryer auditimin dhe kur.

3. METODA E AUDITIMIT
P6rfshin pershkrimin e metodave dhe teknikave t€ perdorura per permbushjen e objektivave td

auditimit dhe te percaktuara nE programin e miratuar te auditimit.

4. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PiiR QDO SISTEM

Perfshin nj€ pdrshkrim t€ fi.rnksionimit td sistemit/fushes sE audituar. Gjate hartimit t€ raportit,
audituesit duhet te trajtojne ne seksione t€ veganta sipas geshtjeve dhe problematikave te traituara,
me qellim qE p€rdoruesi ta ndjeke lehtesisht raportin e auditimit.

Gjate trajtimit te gjetjeve audituesit duke njohur mire sistemin, duhet te trajtojne shkaqet e

problematikave (mang0sit€ e evidentuara), ndikimin (impaktin) nd funksionimin e sistemeve te

kontrollit t€ brendsh€m, p0r adresimin e zgjidhjeve konkrete, nepermjet rekomandimeve tE qarta,

konkrete dhe t€ zbatueshme. Trajtimi i drejtimeve tE auditimit, te percaktuar ne programin e

miratuar, pdr secilin sistem, ne raport do tE paraqitet si vijon:

Sistemi
(Emertimi i sislemit ose fush6s e cila trajtohet nga grupi i auditimit).

Gjetjet p6r sistemin do te trajtohen sipas formatit t€

meposht6m:

Titulli i Gjetjes: (zakonisht lidhet me fushdn/sistemin e veprimtaris€ ku esht€ konstatuar gfetja)

Nr.

Subjekti i Audituar D epartamenti/Drej toria/S ektori, nj esiG shpenzuese t0 varesi s€ ku
krvhet ar.sazhim auditimi

Njesit€/ subjektet e

interesuara nga gjetja
Institucioni ne t€ cil6n D epartamenti/Drej toria/S ektori,
funksionojne si pjese e struktures organizative te njesise
publike;
Institucioni qendror nga i cili ka varesin€ administrative
subiekti i audituar.

a

a
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Permbledhj a e baz€s ligj ore Kuadri rregulator mbi te cilin do t€ verifikohet perputhshm€ria e

funksionimit te sistemit. (psh. Ligji "Per prokurimet publike" dhe
aktet nenligiore ne zbatim te tii).

Pershkrimi i gjetjes Audituesi duhet te pershkruaje ne kete seksion, n€ m€nyrE
profesionale, me shpjegime te qarta, por jo me detaje te pa
nevojshme, gjetjen e evidentuar, shkaqet dhe efektet ne

veprimtarin€ e nj€sise se audituar, duke konkluduar n€ dhenien e

opinionit mbi funksionimin e ketij sistemi dhe duke orjentuar
subjektin drejt zgjidhjeve t0 duhura.

Qdo gietje duhet te p€rmbaj€ element€t e m6posht6m:
Situata: P6rshkrim i situat6s s€ gjetur
Kriteri: Baza ligjore kundrejt se cil0s krahasohet

situata e cila paraqet parregullsi
Ndikimi/Efekti: Pasoja qe ka ardhur si pasoje e shmangies,

n0 tregues sasiore dhe cil€sor0 (pra shkelje
me ndikim financiar ose jo)

Shkaku: P6rse ka ndodhur dhe 6shtd kjo situat€

Vleresimi i nivelit td riskut (i
lart6,imesem,iulet)

Bazuar n€ opinionin e m€sip€rm, audituesit me giykimin
profesional do t0 percaktojn€ nivelin e riskut p€r k€td sistem.

Konkluzioni Audituesi duhet t0 pershkruaje shkaqet dhe ndikimin q€ ka pasur

kjo gjetje n0 funksionimin e sistemit.

Rekomandimi Rekomandimi do te perfshijn€ sugierimet e audituesve per
pErmir0simin e funksionimit te sistemit te kontrollit te brendsh6m
nd td ardhmen.

Afati i fundit p€r zbatimin e

rekomandimit
P6r: tu kompletu*r nS kohBn e hartintit tA R*pnrtit
PSrfundimtar

Opinion i P6rgiithsh6m mbi funksionimin e sistemit:

Kjo menyre e raportimit do te trajtohet per gdo sistem/fushO te vlerdsuar,rrga i cili kand rezultuar
gjetje (shkelje te procedurave ligjore dhe financiare,meldhe ose pa dem ekonomik.).

Per sistemet /fushat e audituara, nga te cilat rezultatet e vleresimit te funksionimit te sistemeve t0
kontrollit tE brendsh6m kane qene efektive (pozitive), audituesit per kete sistem td vler€suar t€
shprehin opinionin dhe konkluzionin pdrkat€s.

5. Aneksi 1

PERMBLEDHESE E REKoMANDIMEvE

Ne fund td raportit permblidhen t€ gjitha rekomandimet e dhena per subjektin e audituar, i cili nd

baze rc tyre harton plan veprimin p6rkatEs.

Nr. Rekomandimet Niveli i Riskut
1

2

J

Sta,tq i refumandirnit (PBrtu.komr$t*tu*i*** ag*sSnhseryacitlnetie.,)=,
Ky status pdrmbleelh pranimitt ose jo nga pala c autlituar.
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6. Aneksi 2

OBSERVACIONET

Ky aneks plotEsohet nga grupi i auditimit pas faz€s sE njohjes s€ subjektit te audituar me projekt
raportin e auditimit dhe reagimftzyrtar te pales se audituar mbi gjetjet dhe rekomandimet e l€na.

Observacionet mbi vler€simin e Sistemit:

VII. Ky urdh6r hyn nE fuqi nd I Shtator 2020, me p6rjashtim tE pErcaktimit n€ pik6n VI.

En
,/ _1?
a{ u/

Anila Denaj

Obsen,acioni i Cjedes nr. Subjekti i audituar, mb€shtetur n€ gjetjet, per te cilat ka
kund6rshtime, mund/duhet te paraqese me shkrim
komentet/arsyetimet te shoqeruara me dokumentat p€rkatese,
qe provon k€te arsyetim.

Konkluzion perfundimtar i

auditueve pEr gjeljen
Audituesit do te shprehin shkurt komentet/opinionin mbi
q€ndrimin apro\ues ose kund€rshtues te te audituarve, mbi
gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet duke dh€ne
argumentat ebaztrara ne kuadrin ligjor (specifik) mbi te cilin
0sht€ ngritur dhe funksionon sistemi.

Rishikirni i statusit,td gjetjes Grupi i auditimit, pas procesit te shqyrtimit, vler€simit dhe
trajtimit te kund6rshtive nga pala e audituar, te lere gjurm€t e

ndryshimit dhe te pasqyroj€ nC Raportin P6rfundimtar,
marrjen ne konsiderate dhe reflektimin mbi rishikimin e

statusit tC gjetjes.

Bazuar n€ opinionin e mesiperm, audituesit me gjykimin
profesional do te percaktojn€ nivelin e rishikuar te riskut pdr
kete sistem

Observacioni i Gjetjes ff. ,,

Koftluzion p€rfundimtar'i
auditueve per gietjen

Rishikimi i nivelit te riskut

2wt;A? \J \o,

e-1''9
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Rishikimi i nivelit te riskut

Rishikimi i statusit te gjetjes


